Муниципальное дошкольное

образовательное бюджетное

учреждение

детский сад «Теремок» п.

Красногвардеец

Бузулукского района

Оренбургской области

ИНН 5625005629

ОГРН 1025602395390

461035, Оренбургская

область,

Бузулукский район,

п.Красногвардеец,

ул. Рабочая , дом 4

тел. 8(35342) 7-85-88

         ПРИКАЗ

 05  сентября 2024 г. № 138/1

Об использовании  информационно-коммуникационной образовательной

платформы «Сферум»  с использованием  российского мессенджера - VК

Мессенджер  в МДОБУ детский сад «Теремок» п. Красногвардеец

 В целях выполнения частей 8,10 статьи 10 Федерального закона от 27.07.2006г.

№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», части

3.1 статьи 16 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации; постановлением Правительства Российской Федерации 1545 от 22.09.2023

«О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации 1241 от

13.07.2022»; постановлением Правительства Российской Федерации 1678 от 11.10.2023 «Об

утверждении Правил применения организациями, осуществляющими образовательную

деятельность электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ»; распоряжением Правительства Российской

Федерации 2894-р от 18.10.2023, с целью использования

информационнокоммуникационной образовательной платформы «Сферум» с

использованием российского мессенджера - VК Мессенджер в ОО, положение об

электронном обучении и использовании дистанционных образовательных технологий в

образовательном процессе в МДОБУ детский сад «Теремок» п. Красногвардеец

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Педагогическим работникам:

1.1. Ограничить в МДОБУ детский сад «Теремок» п. Красногвардеец применение

работниками иностранных мессенджеров (Discord, Microsoft Teams, Skype, Snapchat,

Telegram, Threema, Viber, WhatsApp, WeChat) в онлайн-коммуникациях в рамках

образовательного процесса, в том числе в рабочих чатах, чатах общения с педагогами,

обучающимися (воспитанниками), родителями;

1.2. Перевести онлайн-коммуникации в рамках образовательного процесса,в том числе

рабочие чаты, на платформу учебного профиля VК Мессенджер и информационно-

коммуникационную образовательную платформу «Сферум» (далее ИКОП«Сферум»);

1.3. При организации взаимодействия и онлайн-коммуникаций пользователей в рамках

образовательного процесса с использованием ИКОП «Сферум» и VK Мессенджер

применять Методические рекомендации для педагогических работников образовательных

организаций общего образования, образовательных организаций среднего

профессионального образования, образовательных организаций дополнительного

образования по использованию российского программного обеспечения при

взаимодействии с обучающимися и их родителями (законными представителями),

направленными письмом Минпросвещения России от 31.07.2023№ 04-423 (приложение №

2);

2. Назначить администратором платформы заведующего МДОБУ детский сад «Теремок» п.

Красногвардеец

2. 1.  Утвердить:

Положение об этике общения в учебном профиле VK – мессенджера (приложение № 1).

2.2. Разместить локальные акты по использованию информационно-коммуникационной

образовательной платформы «Сферум» и учебного профиля VK-мессенджер на сайте

образовательного учреждения.

3. Ответственному за сайт и администратору разместить локальный акт «Об этике общения

в учебном профиле VK – мессенджера» на сайте образовательной организации в срок до

17.09.2024.

4. Приказ довести до педагогических работников.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОБУ детский сад «Теремок» п. Красногвардеец ________М.А. Жулидина

		2024-09-20T12:40:50+0000
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД "ТЕРЕМОК" П. КРАСНОГВАРДЕЕЦ БУЗУЛУКСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ